

A-2

Contemporary India and Education

समकालीन भारत एवं शिक्षा

B.Ed. Special Education बी.एड.विशिष्ट शिक्षा

(BEDSEDE-19)

1st Semester Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write the evaluation and merits-demerits of National Educational Policy 1986, and Revised Education Policy.

राष्ट्रीय शिक्षा नीति 1986, एवं संशोधित शिक्षा नीति (1992) का मूल्यांकन और गुण-दोषों को लिखिय।

Q.2. What do you understand by the disability? Write in details the efforts done for disabled by Indian Government and National Rehabilitation Council.

दिव्यांगता से आप क्या समझते हो? भारत सरकार व राष्ट्रीय पुनर्वास परिषद द्वारा विकलांगों के लिय किये गए प्रयासों को विस्तार से लिखिये।

P.T.O.

Q.3. What Suggestion are given for education in Indian Constitution, How does the Right to Education Act 2009 helping in education? Write.

भारत के संविधान में शिक्षा के संबंध में क्या सुझाव दिये गए हैं, शिक्षा का अधिकार अधिनियम 2009 शिक्षा में किस प्रकार मदद कर रहा है? लिखिये।

Q.4. What do you understand by Idealism? Write the Equality and difference of Idealism and Naturalism.

आदर्शवाद से आप क्या समझते हो? आदर्शवाद व प्रकृतिवाद में समानता व असमानताओं को लिखिये।

Q.5. Write the meaning, definition and types of education. What do you want to change in distance education? Write.

शिक्षा के अर्थ, परिभाषाएँ व प्रकार लिखिये। दूरस्थ शिक्षा में आप क्या सुधार चाहते हैं? लिखिये।

P.T.O.

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 10 = 40)$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the importance of education in human life.

मानव जीवन में शिक्षा के महत्व का वर्णन कीजिए।

Q.2. Write the objectives of Naturalism Education.

प्रकृतिवादी शिक्षा के उद्देश्यों को लिखिये।

Q.3. Write the Metaphysics of Pragmatism.

प्रयोजनवाद की तत्व मीमांसा को लिखिये।

Q.4. Explain the teaching methods proposed by Mahatma Gandhi.

महात्मा गाँधी द्वारा प्रदत्त शिक्षण विधियों का वर्णन कीजिये।

P.T.O.

Q.5. Write the Axiology and Ethics of Aurobindo's Sarvang Yoga Darshan.

अरविंद के सर्वांग योग दर्शन की मूल्य मीमांसा को लिखिय।

Q.6. Write the indicators of equality in education.

शिक्षा में समानता के सूचकों को लिखिय।

Q.7. Write the fundamental duties by Indian Constitution.

भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त मूल कर्तव्यों को लिखिय।

Q.8. What suggestion given in the context of Primary Education and Secondary Education by New Education Policy 2019.

नई शिक्षा नीति 2019 में प्राथमिक शिक्षा व माध्यमिक शिक्षा के संबंध में क्या सुझाव दिये गए।
